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Anotace:

Práce se zabývá moderní historií Židů na našem území, a to konkrétně během 2. světové

války. Mapuje jejich osud a změnu jejich postavení, které vedlo k jejich postupnému

vytěsnění ze společnosti a k likvidaci v Hitlerově „konečném řešení“. Dále se zabývá pokusy

o jejich záchranu, ať již prostřednictvím židovského odboje, exilovou vládou či podílem

civilního obyvatelstva nežidovského původu. Rozebírá co stálo za motivací záchranců.

Následuje typologie záchrany dle způsobu jejího provedení, doložená na známých

zachráncích, jako byl Nicholas Winton či Přemysl Pitter.

Annotation:

This thesis is about modern Jewish history in the territory of Czechoslovakia,

specifically the history of 2WW. It maps the fate of Jews under the new circumstances that

had prevailed right after the declaration of the Protectorat of Bohemia and of Moravia, on the

15th of March, 1939. In keeping with those changes according to the new political system that

was forcibly implemented, new and new anti-Jewish regulations were published with a view

of total displacement of Jews from society and their total liquidation in compliance with

Hitler’s “final solution”. It emphasizes some attempts to save Jews not only by “ordinary non-

aryan people”, but also by the Jewish resistance and last but not least by the government in

exile. This work attempts to explain what led rescuers to their actions and their motivations,

including some known rescuers, such as Nicholas Winton and Přemysl Pitter.
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ÚVOD

Téma diplomové práce Židé v Protektorátu a pokusy o jejich záchranu jsem si vybrala

vzhledem ke svému zájmu o moderní historii a osobně mne zajímal vývoj situace v

poskytování pomoci Židům v Československu.

Z přednášek, které jsem absolvovala ve Francii, jsem se poprvé doslechla o odbojové

činnosti, která probíhala v Polsku (odbojová organizace ZEGOTA), stejně tak, jako o

rezistenci francouzské. Během druhé světové války byla samozřejmě naprosto odlišná situace

ve Francii, v Polsku a u nás. U nás byl prostor na jakýkoliv odboj a rezistenci minimální

vzhledem k okleštění Německem a celkovou nesvobodu. I přesto tento předem daný handicap

jsem se rozhodla probádat tuto oblast našich dějin.

Původně jsem doufala, že narazím na nějakou větší podzemní ilegální organizaci, stejně

tak, jak tomu bylo v již zmiňovaném Polsku, ale znovu jsem se přesvědčila o tom, že větší

organizovaný odboj u nás neproběhl. Po obsazení Československa nacistickým Německem

začaly být na veškerém obyvatelstvu uskutečňovány represe s celkovým zastrašováním

obyvatel. Hitler zastrašoval obyvatelstvo až na hranici snesitelnosti, kdy se báli učinit

jakékoliv gesto odporu, ale nebyli vystrašeni natolik, aby to podlomilo jejich pracovní

morálku. Čechoslováci mu „byli dobří“ jen jako pracovní síla pro jeho zbrojní průmysl.

Nezapomeňme, že v anektovaných Sudetech byl soustředěn ekonomický potenciál

Československa, čehož si byl Hitler moc dobře vědom.

Ve zmíněných Sudetech panovala taktéž jiná situace, než ve zbytku Československa.

Protižidovské nálady byly znatelné počínaje rokem 1938, kdy došlo k teroru na židovském

obyvatelstvu ze strany německých obyvatel žijících v pohraničí. Na tyto vlny v pohraničí

upozorňovala ve svých článcích např. reportérka Milena Jesenská. Protižidovský teror na

odtržených územích, souvisejících s probíhajícími protižidovskými akcemi v Říši, po

podepsání mnichovské dohody ještě zesílil. Židé byli nuceni emigrovat nebo museli

uprchnout do vnitrozemí.

Židovská emigrace byla následně roku 1939 zastavena a Židům, kterým se nepodařilo

žádným z možných způsobů zemi opustit, nastaly krušné časy. Vystěhovaleckou otázkou byla

pověřena Zentralstelle. Té byla židovská náboženská obec podřízena. Byly jí sice ponechána

jistá práva, ale de facto musela poslouchat nacistické příkazy. Prostor na nějakou revoltu zde

nebyl. Jak jsem pochopila například z periodika Jüdische Nachrichtentblatt, židovská
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náboženská komunita se alespoň snažila pomoci Židům v praktických každodenních

otázkách, které řešili. Tak alespoň věděli, kam se obrátit.

Po osobních konzultacích s odborníky, jako s paní Marií Chaloupkovou z Národního

archivu České republiky nebo s paní Helenou Krejčovou z Ústavu pro soudobé dějiny, jsem

se přesvědčila, že hledání nových spravedlivých, je úkol více než nesnadný a těžko

informačně dostupný. Zejména proto, že informace o lidech, kteří šli „proti systému“ a

pomáhali, v psané formě neexistují. Pokud náhodně existovaly, tak byly zničeny (jako

kompromitující materiály). Celkově bylo shánění detailnějších informací těžké, a má

neznalost německého jazyka mi práci také neusnadnila.

Díky Institutu Terezínské iniciativy, s paní Jaroslavou Milotovou ve vedení, jsem se

dostala k přínosným článkům od odborníků na toto téma, dále publikovaných v Terezínských

studiích a dokumentech a v Terezínských listech.

Mým cílem je postihnout židovský osud na území Československa během druhé světové

války a objektivně popsat vývoj situace, která souvisela s vývojem podmínek života židovské

komunity. Za tímto účelem jsem využila materiály z knihovny Židovského muzea v Praze.

Čerpat budu především ze sborníků Terezínské studie a dokumenty.

Vybraným tématem diplomové práce navazuji především na práci Livie Rothkirchen a

Miroroslava Kárného. Oba dva považuji za odborníky v židovské problematice v období

druhé světové války. Z nich čerpám zejména k dokreslení doby.

Problematiku „pokusy o záchranu Židů“ bych ráda pojala i z jiného úhlu, a to jakým

způsobem a do jaké míry se Židé sami angažovali v rezistenci. Na toto téma se mi podařilo

sehnat výbornou publikaci Židé v boji a odboji, z níž dále čerpám.

Samostatnou kapitolu věnuji jednomu z typů záchrany, a to záchraně dětí. K dětem bylo

naštěstí přistupováno vždy jinak, s větší péčí a laskavostí, a to napříč různými kulturami a

v různých dobách. Bylo tomu tak i během druhé světové války, kdy děti měli větší šanci na

přežití než-li jejich rodiče. Židovské děti byly sice buď poslány na převýchovu do Německa,

nebo byly zachráněny jiným způsobem, o kterém se chci dále zmiňovat. Jde zejména o

slavného zachránce Nicholase Wintona a jeho známé vlaky, kterými zprostředkoval na převoz

dětí do bezpečí Anglie. V dětech je budoucnost a záchranou dětí tvoříme budoucnost pro

všechny.
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Poslední část práce chci věnovat postavě zachránce a rozebráním způsobu záchrany.

Pokusím se vysvětlit, co vedlo zachránce k jejich činům, že riskovali život na záchranu

jednoho či více Židů. Dovolím si rozdělit zachránce dle motivace záchrany do několika

kategorií. Tj. jaké měli podmínky a možnosti tuto záchranu provést. Na to naváži

psychologickým rozborem tzv. „zachráncovského já“. Zde jsem se inspirovala ve velké míře

Evou Fogelmanovou a její monografií Svědomí a odvaha.
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„Kdo zachrání jeden lidský život, zachrání celý svět“ Genesis 18:23-32

1 SPRAVEDLIVÍ MEZI NÁRODY

Titul Spravedlivý mezi národy ( ד אומות העולםחסי , Chasid Umot ha-Olam) je udělován

všem osobám nežidovského původu, jež za druhé světové války riskovaly své životy a životy

svých blízkých a pomáhaly Židům perzekuovaným nacistickým režimem. Jedná se o čestný a

vážený titul s mezinárodní platností, jenž byl doposud udělen celkem 24 355 lidem, z toho

108 z České republiky (stav k 1. lednu 2012). Ocenění Spravedlivý mezi národy je udělováno

od roku 1963 komisí jeruzalémského památníku Yad Vashem (památník obětí a hrdinů šoa).
1

Titul je odvozen ze staré židovské legendy, podle níž osud světa závisí na třiceti šesti

cadikim (spravedlivých). Ti nemohou snést křivdu páchanou na druhých a přejímají na sebe

jejich utrpení. Jen díky nim není svět Bohem zatracen.

Každému udělenému titulu předchází rozbor záchrany a její motivace. Dospěje-li se

k závěru, že má kandidát právo na tento titul, je mu dále udělena medaile a pamětní list. Navíc

je jeho jméno vytesáno do Zdi cti v Zahradě spravedlivých na pahorku Har hazikaron


[…]

223
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ZÁVĚR

V práci Židé během okupace a pokusy o jejich záchranu jsem se snažila především

vylíčit různé druhy pomoci, které existovaly, vyzdvihnout neznámé zachránce, jenž se

zasloužili o životy desítek a desítek Židů. Ukázat, že Češi dokázali konat dobro i v okleštění a

v extrémních podmínkách nesvobody a útlaku. Že nejsme jen národ „Švejků“, co se neumí

vzepřít a radši sklopí hlavu před jakýmkoliv útiskem.

Největší pomoc a zároveň pomoc, o které se málokdy píše, byla v podobě

jednoduchých, ale přitom životně velice důležitých gestech pro přežití, jako je podání kusu

jídla či oblečení. Tato zdánlivě malá gesta však vyžadovala velikou porci odvahy a

v neposlední řadě také vstřícný vztah k Židům. Z mnoha pramenů zabývajících se touto

tematikou a z vyprávění pamětníků jsem pochopila, že Československé obyvatelstvo mělo

daleko přístupnější a vlídnější postoj k Židům, než jak tomu bylo například v sousedním

Polsku.

I počet spravedlivých – 108 pro naši republiku nám jednoznačně ukazuje, že i na malou

zem, jako je Česká republika, se našlo poměrně hodně zachránců, kteří se mohou pyšnit tímto

titulem. Bezpochyby ovšem existuje daleko větší počet „bezejmených zachránců“, o nichž

však nemáme dostatek evidence nebo evidence neexistuje vůbec, a tím pádem mezi

Spravedlivé zařazeni být nemohou. Jejich zásluha je však nesporná.

Na druhou stranu je číslo spravedlivých relativní. Srovnáme-li tento počet třeba

s počtem spravedlivých v okolním Slovensku (525) nebo v Polsku (6339), tak z toho Česká

republika nevychází v nejlepším světle. Vše bylo ale podmíněno dobou a různými

podmínkami v jednotlivých zemích, takže jakékoliv srovnávání je dle mého názoru nemístné.

K mé lítosti se však „noví spravedliví“ hledají velice těžko a často je to dílem náhody,

doslechnout se o někom z vyprávění. Chtě nechtě jsem od svého původního závěru musela

upustit. Doufala jsem, že se mi podaří najít jméno či jména lidí, kteří pomáhali, a přesto

nejsou doposud známi.

Před ponořením do tématu jsem také doufala, že se mi podaří najít nějakou větší

podzemní organizaci na pomoc upchlíkům a zejména Židům. Vycházela jsem z informací o

organizaci, která za druhé světové války působila v Polsku. Nazývala se Rada pro pomoc

Židům, s krycím názvem Zegota. V Československu ale nikdy k utvoření podobné organizace

však nedošlo.
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Následně jsem se tedy zaměřila na kvantitativní způsoby záchrany (od ilegálních

přechodů hranic po přechovávání židovských uprchlíků), které existovaly. Vyzdvihla jsem

přitom Nicholase Wintona, ač to byl Angličan a ne Čech, neboť jeho pomoc jako zachránce

stovky českých židovských dětí je nesporná.

Českým Spravedlivým se stal například Přemysl Pitter, jehož zájem, stejně jako u

Wintona, se vymezil výhradně na židovské děti. Jedinou škodou u Pittera je, že se mu

nepodařilo dotáhnout do konce Akci zámky, kterou připravoval pro židovské děti, neboť si je

jejich matky vzaly s sebou do transportů.

Samostatnou kapitolu jsem věnovala československé vládě v exilu, neboť si myslím, že

také její zásluhou, a zejména pak díky jedincům, jako byl Beneš, Masaryk a především

Frischer, se podařilo ulehčit situaci jednak Židům žijícím v Protektorátu, jednak těm

deportovaným.

Co se týče církve během okupace, jejich pravomoc byla omezená, ale i přesto jsem ráda,

že mohu doložit, že i zde se našli jedinci, jejichž zásluhou přežilo nespočet Židů, hlavně díky

křtům a falešným křestním listům, jak dokládám na starokatolickém knězi Janu Vochočovi.
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Summary

In this thesis I tried to describe the very unfortunate position of the Czechoslovak

Jewish population. It was they who suffered the most under the nazi regime. It officially

started with the annexation of the Sudetenlands, right after the signing of the Munich

Agreement. German nazi troopsarrived in the very early morning, and claimed the

Czechoslovak territory as belonging to the Third Reich.

New anti-Jewish regulations were created which resulted in their segregation from other

Citizens of the occupied territory. This lead to the isolation of the Jewish population and their

later total annihilation, as it was predicted in the “final solution” of the Jewish question. by

Hitler.

In Czechoslovakia, a special form of a concentration camp was created, a special Jewish

ghetto, called Terezín (Terezinstadt). Those Jews who didn’t manage to emigrate in the very

beginning when it was not only possible, but also advised by nazi leaders, were sent to this

ghetto. Some of them stayed there, some continued on transports to concentration camps in

Germany or Poland.

Before starting to write this thesis, I didn’t expect to discover informations such as the

uprising in the concentration camp Treblinka, managed by a Czech Jewish person. There were

not only some brave deeds done by Jews themselves (such as joining the foreign army) but

also by the non-Jewish population of the Protectorate. To this date, there are 108 (Czech)

Righteous among the nations. Considering that the Czech Republic is a rather small country

and that any attempts to helps Jews were oppressed and severely punished, makes this number

even more important than on first sight.

In the beginning I thought of finding new attempts for “the list of Righteous”, but that is

was rather difficult. I did go to the audiovisual library MALACH and listen to tens of stories

of people rescued. Although it was really interesting to me, it didn’t help my goal of finding

new rescuers.

The book called Svědomí a odvaha by Eva Fogelmanová helped me to understand the

psychology of the rescuers and the various rescues conducted. To read and write about good

works is always positive and I hope that this thesis also shows that. I hope that sparks of

goodwill are still in people’s hearts and that this will never fail.