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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl „postihnout židovský osud na území Československa během druhé světové války a objektivně
popsat vývoj situace, která souvisela s vývojem podmínek života židovské komunity“ (viz str. 7) autorka
naplnila částečně, neboť v několika případech (viz kap. 2.6, kap. 5.3 a celkově i klíčová kap. 6) popisovala spíše
souvislosti, které se tématu dotýkají jen okrajově či povrchně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.):

Práce je rozdělena do šesti kapitol, které mají velmi široký záběr a pokoušejí se dosti redukujícím
způsobem a vesměs na základě kompilace existující české literatury (především pak článků Sborníku Židé v boji
a odboji: rezistence československých Židů v letech druhé světové války, vydala Zlatica ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ,
Praha 2007) popsat, jakým způsobem byla za velmi nepříznivých okolností Protektorátu (kap. 2 a 3)
organizována záchrana židovského obyvatelstva, a to jak vlastními silami (kap. 4), tak i vnější pomocí (kap. 5).
Poslední teoretizující 6. kapitola je věnována způsobům záchrany i motivacím, které vedly zachránce k jejich
činům.

Téma práce je samo o sobě velmi zajímavé a přínosné: je však na škodu, že se autorka neodpoutala od
pouhé kompilační metody vlastní spíše bakalářským pracím (BP) a nepokusila se v rámci své diplomové práce
(DP) o vlastní výzkum, jímž by některé závěry citovaných autorů buď potvrdila či vyvrátila, nebo doložila
příklady. Autorka také jasně nerozlišuje v rámci svého tématu, jež se vztahuje na židovské obyvatelstvo
PROTEKTORÁTU, mezi realitou Protektorátu (Čechy a Morava) a bývalým Československem … neboť na
Slovensku (tj. v rámci Slovenského štátu) byla situace velmi odlišná a dokonce tam existovaly významné
skupiny organizovaného ilegálního odboje Židů i nežidů!! Její závěr (viz str. 76), že v „ČESKOSLOVENSKU
nikdy nedošlo k vytvoření větší podzemní organizace na pomoc uprchlíkům či Židům“ proto není správný.
Zarážející jsou také některé zjednodušené a zjednodušující závěry, jako např. na str. 19: v Československu
„nebyl prostor pro antisemitismus a jiné formy rasismu“ apod. Problematické je také vyhodnocení tzv. „Akce
zámky“ Přemysla Pittera (viz str. 60 a str. 77), neboť tato akce byla úspěšná (tedy „dotažená do konce“), ale
nikoliv během německé okupace (kdy o něčem podobném nebylo vůbec možné uvažovat), ale až po roce 1945!!

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Přesto, že se v práci objevují překlepy (např. str. 7 – Miroroslav, str. 45 pritifašitiscký, str. 47 –
židosvkým apod.), cizí názvy apod. nejsou systematicky proložené (např. Juden na str. 67) a autorka nemá
ujasněné, zda se ŽID píše s „ž“ nebo „Ž“ (viz str. 35-36) či PROTEKTORÁT s „p“ nebo „P“ (viz str. 39),
odpovídá celkově její práce z hlediska formální úpravy normám pro BP a DP. Práce neobsahuje žádné tabulky,
grafy či přílohy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Diplomová práce má příliš kompilativní charakter a místy se odklání od vlastního tématu a obsahuje
faktické chyby (viz Obsahové zpracování), i když se v ní vine zřejmá „červená nit“. Je škoda, že autorka některý
z námětů své práce neprohloubila a zůstala jen na povrchu, případně ponechává některé zásadní otázky „na
posouzení“ jiným (viz str. 47).
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